[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba,            de fevereiro de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 59/2019
Processo nº 80/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a denominação de “PALMYRO VIEIRA RAMOS” a uma via pública e dá outras providências.

Inicialmente cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Edil João Donizete Silvestre, com a apresentação da Justificativa que segue abaixo:

Nasceu em Quadra/SP no dia 23/04/1922. Uniu-se em matrimônio com Patrocínia dos Santos Vieira no dia 24/07/1943 e dessa união nasceram 14 filhos, 26 netos, 13 bisnetos e 01 tataraneto, permanecendo casados por 74 anos.

Aos 18 anos já trabalhava na Fazenda Itavuvu, cuja principal atividade era o reflorestamento com plantio de eucalipto. Trabalhou como segurança na indústria Pedreiras Aparecida e em 1962 veio para o Bairro do Éden, onde trabalhou até o ano de 1972 na Olaria Américo Stecca.

Surgindo a possibilidade de ter seu próprio negócio, seu Palmiro abriu uma empresa, e trabalhando até o ano de 1982, quando se aposentou, passou a empresa para os filhos, que deram continuidade até o ano de 1990.

Bom pescador, tinha como hobby, além da pesca, o cultivo de plantas e hortaliças em sua casa, além da criação de galinhas.

No dia 19/04/2017 faleceu aos 95 anos de idade, deixando uma bela história de vida, trabalho, perseverança e responsabilidade, exemplos a sua descendência e a todos que com ele conviveram.

Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente proposição, aguardo sua transformação em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI

DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via - PALMYRO VIEIRA RAMOS.
PROJETO DE LEI nº 82/2019
(Dispõe sobre denominação de “PALMYRO VIEIRA RAMOS” a uma via pública municipal e dá outras providências).
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominada “PALMYRO VIEIRA RAMOS” a Rua 19 (dezenove), localizada no Jardim Residencial Nathália, com início na Rua 18 (dezoito) e término na Rua 17 (dezessete), neste mesmo Jardim.

Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito 1922 - 2017”.

Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658